
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Professor Daniele Cocco 

 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001– email: elsa@unica.it – www.unica.it 
 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare, l’art. 50 

comma 1, lett.b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al prof. 

Daniele Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura 

con decorrenza 01/10/2021;  

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta in 
Piattaforma MePA per la fornitura di due tavoli antropometrici per studenti con disabilità - Facoltà di 
Ingegneria e Architettura – Campus via Marengo 2 Cagliari Importo massimo: euro 1.230,00 + IVA al 4% – 

CIG: B27C250A64 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

2/4 

PREMESSO che la Facoltà di Ingegneria e Architettura ha la necessità di acquistare due 

postazioni per disabili (tavoli antropometrici) da mettere a disposizione dei 

propri studenti; 

PREMESSO che si è ritenuto di procedere con un’indagine di mercato contattando sei 

operatori economici individuati sul MEPA, in modo da consentire una 

comparazione delle possibili soluzioni anche nell’ottica del contenimento della 

spesa e di procedere, successivamente, con una trattativa diretta sulla 

medesima piattaforma con l’operatore individuato tenendo conto, 

principalmente, delle caratteristiche tecniche dell’offerta e della loro aderenza 

a quanto richiesto e, secondariamente, del costo; 

CONSIDERATO che tra le soluzioni prospettate dagli Operatori economici che hanno risposto 

all’indagine, ALBAmatic Srl P. IVA 04099950653 e SCHOOLBORMETT srls, P. IVA 

09384860962, quella di quest’ultimo – comprensiva di alcune immagini molto 

esaustive del prodotto offerto, utili a dare riscontro alle caratteristiche 

riportate nella parte descrittiva della scheda tecnica - è risultata la più idonea a 

soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, oltreché in linea con i valori di 

mercato alla luce dei principi del risultato e della rotazione rispettivamente ex 

artt. 1 e 49 del D.lgs. n.36/2023;  

ACCERTATO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative alle 

opere di cui trattasi; 

RITENUTO  pertanto, di affidare la realizzazione dei lavori in oggetto alla Ditta 

SCHOOLBORMETT srls, P. IVA 09384860962 Sede legale Via Dell’Industria 8 – 

26836 MONTANASO LOMBARDO (LO) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023, per un importo pari a euro 1.230,00 oltre IVA al 4% ai sensi 

dell’art. 2 comma 9 D.L. 31.12.1996 n. 669; 

CONSIDERATO che tale importo trova copertura nel budget investimenti 2024, Progetto 

ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, in capo alla Facoltà di Ingegneria e 

Architettura;  

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del 

D.lgs. 36/2023; 



 

3/4 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per 

le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della natura 

della prestazione; 

RITENUTO in ragione dell’importo del presente affidamento, di dover procedere alla 

formale aggiudicazione attraverso una Trattativa Diretta sulla piattaforma 

MEPA senza necessità di richiedere la garanzia definitiva ex art. 53 c. 4 del 

Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che l’Operatore prescelto ha reso la dichiarazione ex art 3 comma 7 della Legge 

136/2010, ha inviato il patto di integrità debitamente firmato e ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali e speciali;  

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 e in base alle indicazioni 

dell’Ateneo (Nota Prot. n. 271685/23), prima della stipula del contratto la 

Stazione Appaltante procederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati, 

trattandosi del decimo affidamento sotto i 40.000,00 euro dall’inizio dell’anno 

solare; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso, afferente alla Segreteria di Presidenza 

della Facoltà di Ingegneria e Architettura tel. 070-6755001 e-mail: 

elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale 

adeguati in relazione al presente affidamento;  



 

4/4 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della Dott.ssa 

Mariapaola Etzo afferente alla Segreteria di Presidenza, tel. 070-6755005 e-

mail: mariapaola.etzo@unica.it; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, per la fornitura in oggetto all’operatore economico 

SCHOOLBORMETT srls, P. IVA 09384860962 Sede legale Via Dell’Industria 8 – 

26836 MONTANASO LOMBARDO (LO), alle condizioni concordate e indicate in 

premessa per un importo pari a euro 1.230,00 oltre Iva 4%; 

ART. 2  di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il Responsabile unico del 

progetto (RUP) e nella persona della Dott.ssa Mariapaola Etzo il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4  che l’importo complessivo di euro 1.279,20 IVA inclusa (di cui imponibile pari a 

euro 1.230,00 e IVA al 4% pari a euro 49,20) trova copertura finanziaria nel 

budget investimenti 2024, Progetto ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, in capo alla 

Facoltà di Ingegneria e Architettura alla voce CO.AN A.20.01.02.05.01.01 – “Mobili 

e Arredi”; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

  

 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 

 


		2024-07-16T18:02:59+0200
	IT
	Daniele Cocco




